ΝΖ'. Κατ' ἔκεινον δὲ τὸν καιρὸν, τοῦ βασιλέως Θεο- δοσίου, οὐκ οἶδα κατὰ πολὺν πρόφασιν ἀλγήσαντος

^a Exod. xxiii, 5; Lev. xix, 15.

(a) Legit interpres καὶ ἐποίησεν ἡ γυνὴ οὗτος.

quae acceperis. Sic autem fecit uxor Faustinianus.

LV. Erat in episcopatu quidam diaconus, nomi- ne Sabinus, cuius studium erat pulchre scribere. Is erat moderatus, et recta vita præditus. Eramus autem in episcopatu omnes monachi octoginta. Is vero Sabinus excellebat inter omnes. Eum consti- tuit Epiphanius primum eccliticum, hoc est, defensorem Ecclesie. Cum vero aliquando duo homines apud Sabinum judicio contendenter, unus dives, et unus pauper, melior erat divitis causa, quam pau- peris. Cum igitur Epiphanius occulto in loco stans judicium audiret, sensit Sabinum in pauperem magis propendere, ejusque misereri. Cum itaque in medium venisset Epiphanius, Sabino placido vultu dixit: *Vade, fili, et scribe recte; et memento verborum divinorum, et sis perfectus in iudicio;* et audias benefactorem loquentem, et dicentem^b: *Noli misereri pauperis in iudicio, et ne respicias personam potentis.* Ab eo itaque tempore omnibus qui veniebant iudicium reddebat Epiphanius. A matutina enim usque ad horam nonam audiebat eos, qui disceptabant. Ab hora vero nona usque ad tempus matutinum a nullo videbatur amplius.

LVI. Erat autem ex fratribus, qui erant in epi- scopatu, quidam Rusinus nomine, cuius ars erat recte scribere, vultu impudens. Una cum eo insur- gebat Faustinianus, et quotidie multis contumeliis afficiebat Epiphanius. Epiphanius vero cum summa mansuetudine ejus reprimebat audaciam. Sug- gestione autem Faustiniani, et dæmonis qui eis opem ferebat, is quæsivit interficere Epiphaniū, cum Faustinianus hæc verba contulisset cum mo- naacho, et ei diceret cæcodæmon: *Si occidas præ- donem, sedebis supra thronum.* Hic autem tam audax, et tam insolens, erat postremus diaconus Ecclesie: ad quem pertinebat ornare thronum e- piscopi. Cum vero gladium acutum accepisset sce- leratus, posuit cum tectum in eo loco, ubi sedetur supra thronum, et supra eum vestes stragulas. Cum igitur Epiphanius ad sedem ascenderet, dixit ei, qui fecerat insidias: *Tolle, fili, sedis tegumen- tum.* Cum is autem non parceret verbis Epiphaniū, accepit Epiphanius tegumentum, quod tegebatur gla- dium. Gladius vero cecidit in pedes Rusini (cæco- dæmonis potius, quam) diaconi, et infixus est ejus pedi dextero. Dixitque Epiphanius Rusino: *Cessa deinceps, o fili, ab insolentia, ne venias in periculum, non post longum tempus.* Exi igitur ab ecclesia; neque enim dignus es communione sa- crorum mysteriorum. Rusinus autem egressus ec- clesia, in episcopium abiit, et in lecto se compo- nens, post triduum mortuus est.

LVII. Per illud tempus cum Theodosius impera- tor nescio qua occasione laboraret petibus, inferne

eum a genibus invasit paralysis, jacuitque in lecto septem mensibus. Is ad Epiphanium misit in Cyprium, ut veniret in regiam, et opem ferret sibi. Cum ei autem occurrisse, qui missi fuerant ab imperatore, urgebant Epiphanium, ut exiret e terra Cypriorum. Ex qua cum opus esset illi navigare, omnes fratres malebant mori, quam privari suo patre. Cum ilii autem, qui missi fuerant ab imperatore, sollicitarent Epiphanium, ut ascenderet in regiam, dixit eis Epiphanius: Ite, o filii, ad imperatorem; ego enim post vos veniam. Cum ilii vero dicentes: Ne indigneris, o Pater: sic enim jussit imperator; nec possumus aliter facere, ne forte veniamus in periculum, maxime eum ægrotet, et tuum adventum exspectet, o Pater: vix persuasum est Epiphanio, ut cum eis navigaret. Epiphanius itaque, accersito religiosissimo episcopo Philone, jussit eum curam gerere necessitatis ecclesiastice. Congregati sunt autem omnes Patres et fratres, et qui catechesi instituti fuerant ab Epiphanio: quos omnes valere jussimus, et navigavimus ad regiam. Nobis autem ingressis Constantinopolim, ipse ingrediebatur cum summa quiete et tranquillitate, quam ostendebat omnibus, quibus occurribat. Erat igitur Theodosius imperator mutus præ dolore, jacens in lecto. Postquam autem accessit Epiphanius ad imperatorem, imperator dixit Epiphanio, Prebare pro me, Pater, ut benevalem. Dixit autem Epiphanius: Fili, crede Crucifixo, et habebis sanitatem. Habe sine intermissione Deum in voto tuo, et omne malum tui non dominabitur. Misericordia eorum qui affliguntur, et Dominus tui miserebitur. Esto tanquam rex, qui honorat eum qui dat ei potestatem, et ipse adjiciet tibi maiorem gratiam. Cum autem Epiphanius haec dixisset imperatori, et ei appropinquaret, et tetigisset ejus pedes, eumque ter signasset, dixit ei: Fili, surge e lecto. Haec cum imperator audiisset ab Epiphanio, surrexit a lecto supra pedes, nihil omnino habens mali. Dixit autem imperator Epiphanio: Pater, mihi semper jubeto, et ego tua iessa exsequar. Dixit Epiphanius: Habebas Dei verba in animo tuo, et non opus habebis Epiphanio. Cum haec autem, et his plura imperatori dixisset Epiphanius, venit tempus prandii. Dicit ergo Epiphanius imperatori: Vade, fili, ad mensam, et benedices benefactori. Erat autem Epiphanius lepidus et urbanus, et habens sermonem conditum divisa gratia. Et quando in morbum quidem Romæ incidit filia Theodosii, tunc Arcadius et Honorius fuerunt Romæ, et versati sunt cum ea lingo tempore, quoniam illic erat viro conjuncta. Cum vero audiisset Theodosius Romam venisse Epiphanius, curasse ejus filiam, et filio ejus, qui erat mortuus, vitam reddidisse, Arcadiumque et Honorium postea illuminasse, magna est affectus letitia. Quo factum est, ut deinceps ad eum scriberet, tanquam ad patrem. Porro cum nos essemus Constantinopoli, Roma venerunt Arcadius et Honorius, et lætati sunt, quod invenissent Epiphanius.